
 

 Ministero dell’Interno 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale per la Finanza Locale 
 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 

Visto l’articolo 1, comma 883, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, che 

dispone quanto segue: “In considerazione della recente apertura nel territorio 
del comune di Verduno del nuovo ospedale Alba-Bra, che ha comportato per la 

struttura amministrativa dell’ente locale un grave sovraccarico di lavoro, per le 
connesse pratiche amministrative e burocratiche, con conseguente detrimento 

dei servizi per i residenti, il comune di Verduno è autorizzato, nell’anno 2022, 

ad assumere a tempo indeterminato due unità di personale amministrativo e 
tecnico da inquadrare nella categoria D, posizione economica D1. A tal fine, è 

autorizzata la spesa massima di 82.000 euro annui a decorrere dal 2022”. 

Visto il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 31 

dicembre 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
supplemento ordinario n. 50 alla Gazzetta Ufficiale - Serie generale n. 310 del 

31 dicembre 2021, dal titolo “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto 
parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2022 e per il triennio 2022-2024”, dal quale si evince che nello stato di 
previsione della spesa del Ministero dell’interno (Tabella 08) è istituito, per le 

finalità di cui al richiamato articolo 1, comma 883, della legge 30 dicembre 
2021, n. 234, il capitolo di spesa 1331 piano gestionale 20 dal titolo «SOMMA 

DESTINATA AL COMUNE DI VERDUNO PER L'ASSUNZIONE DI DUE UNITÀ DI 
PERSONALE »; 

 

Considerato che sul citato capitolo di spesa 1331/PG20 a decorrere dal 

2022 risultano stanziate risorse finanziarie per complessivi euro 82.000,00; 

Ritenuto di dover provvedere alla effettiva attribuzione del contributo in 
esame al comune di Verduno (CN), destinatario del provvedimento normativo 

di cui in premessa; 

Visto il Decreto a firma del Direttore Centrale per la Finanza Locale del 

Ministero dell’interno n. 23563 del 17 febbraio 2022, con il quale nel procedere 
ad assegnare al comune di Verduno (CN) il contributo previsto dalla normativa 

richiamata in premessa, sono stati definiti, altresì, i criteri e le modalità di 

assegnazione e successiva erogazione del contributo medesimo; 



 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Interno 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale per la Finanza Locale 
 
 

 
 

Vista la nota n. 3272 del 22 aprile 2022, con la quale il comune di 
Verduno (CN) chiede di apportare alcune modifiche al predetto Decreto del 17 

febbraio 2022; 

Ritenuto che la richiesta formulata dal comune di Verduno (CN) sia 

meritevole di attenzione e che la stessa, dopo un attento esame, sia da 
ritenersi accoglibile in quanto non in contrasto con le finalità previste dal citato 

articolo 1, comma 883, della legge 30 dicembre 2021, n. 234; 

Atteso che a seguito di tale valutazione si rende necessario annullare il 

precedente Decreto a firma del Direttore Centrale per la Finanza Locale n. 
23563 del 17 febbraio 2022, e stabilire, pertanto, i nuovi criteri di 

assegnazione ed erogazione del contributo di che trattasi che risultano essere i 

seguenti: 

- al comune di Verduno (CN), autorizzato, nell’anno 2022, ad assumere 

a tempo indeterminato due unità di personale amministrativo e 
tecnico da inquadrare nella categoria D, posizione economica D1, 

viene assegnato un contributo annuo, a decorrere dal 2022, nella 

misura massima di euro 82.000,00; 

- il comune di Verduno (CN) è tenuto ad inviare al Ministero dell’interno 
il provvedimento con il quale vengono assunte, nel corso dell’anno 

2022, le due unità di personale in esame; 

- le risorse finanziarie verranno trasferite al comune di Verduno (CN) fin 

quando rimarranno in essere le due posizioni organiche previste ed 
autorizzate con l’articolo 1, comma 883, della legge 30 dicembre 

2021, n. 234, amministrativa e tecnica, conseguenti all’esigenza, per 
lo stesso comune, di far fronte al grave sovraccarico di lavoro 

dipendente dalla presenza del nuovo Ospedale sul territorio comunale; 

- a favore del comune di Verduno (CN) sarà disposto un pagamento in 
acconto nel corso dell’anno nella misura del 50% della spesa presunta 

ed un pagamento a saldo del contributo spettante, pari alla spesa 
massima annua di euro 82.000,00, previa trasmissione di una 

certificazione in cui il predetto comune attesti la spesa effettivamente 

sostenuta;  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Interno 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Direzione Centrale per la Finanza Locale 
 
 

 
 

DECRETA 

 

Al comune di Verduno (CN) in applicazione delle disposizioni di cui 
all’articolo 1, comma 883, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, è attribuito, a 

decorrere dall’anno 2022, un contributo nella misura massima di complessivi 

euro 82.000,00. 

All’erogazione del contributo si provvederà con separati provvedimenti 
mediante un pagamento in acconto nel corso dell’anno, pari al 50% della spesa 

presunta relativa alle due unità di personale di che trattasi, e ad un pagamento 
a saldo del contributo spettante, pari alla spesa massima annua di euro 

82.000,00, previa trasmissione al Ministero dell’interno di una certificazione in 

cui il comune di Verduno (CN) attesti la spesa effettivamente sostenuta. 

Le risorse finanziarie sono attribuite al comune di Verduno (CN) fin 

quando rimarranno in essere le due posizioni organiche previste ed autorizzate 
con l’articolo 1, comma 883, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, 

amministrativa e tecnica, conseguenti all’esigenza, per lo stesso comune, di far 
fronte al grave sovraccarico di lavoro dipendente dalla presenza del nuovo 

Ospedale sul territorio comunale. 

Il presente Decreto annulla e sostituisce il precedente Decreto a firma del 

Direttore Centrale per la Finanza Locale del Ministero dell’interno n. 23563 del 

17 febbraio 2022. 

Il Dirigente dell’Ufficio II: Trasferimenti ordinari da federalismo fiscale 
compensativo e contributi per le spese correnti e di investimento agli enti locali 

- Consulenza per i contributi agli enti locali, è delegato al pagamento al comune 
di Verduno (CN) delle somme spettanti sulla base del presente decreto. 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  

Colaianni 
 


